



## **ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA**

### **S P R E N D I M A S** **DĖL ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS 2006 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS** **GYVENTOJAMS**

2007 m. kovo 30 d. Nr. TS-4.61  
Rokiškis

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 21 straipsnio 5 dalimi, Rokiškio rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

1. Pritarti Rokiškio rajono savivaldybės 2006 metų veiklos ataskaitai gyventojams, susidedančiai iš trijų dalių (savivaldybės mero veiklos ataskaitos, administracijos direktoriaus veiklos ataskaitos ir Kontrolieriaus tarnybos veiklos ataskaitos) pagal priedą.
2. Paskelbti ataskaitą vietos spaudoje.

Savivaldybės meras

Egidijus Vilimas

## ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO 2006 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu bei Rokiškio rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu, teikiu savivaldybės tarybai 2006 metų veiklos ataskaitą. Administracijos direktorius, Kontrolieriaus tarnyba taip pat teikia ataskaitas. Tai leis objektyviai įvertinti savivaldybės mero, tarybos ir administracijos darbo efektyvumą.

**Tarybos posėdžiai.** Per ataskaitinį laikotarpį sušaukta 13 rajono savivaldybės tarybos posėdžių, priimti 185 sprendimai. Protokoliškai apsvastyti 6 klausimai. Svarstymų metu išsiskyrus nuomonėms bei tarybos nariams paprašius savivaldybės administraciją pateikti papildomą medžiagą, sprendimai nepriimti ir atidėtas keturių klausimų svarstymas. Iš jų du klausimai jau apsvastyti ir priimti sprendimai kituose rajono savivaldybės tarybos posėdžiuose, o du klausimai - dėl Kamajų kultūros centro įsteigimo ir nuostatų patvirtinimo bei dėl Rokiškio rajono Suvainišio ir Aleksandravėlės daugiafunkcinių socialinių centrų įsteigimo ir nuostatų patvirtinimo - liko svarstyti naujai išrinktai Rokiškio rajono savivaldybės tarybai. Dėl pasikeitimų Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme buvo papildyti kai kurie Rokiškio rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento punktai. Patvirtinta viešųjų įstaigų 2005 metų veiklos ataskaitos ir finansinės atskaitomybės, išklaudyta informacija apie parengtus ir rengiamus projektus, už savo veiklą atsiskaitė rajono savivaldybės tarybos sudarytos komisijos: Rokiškio rajono verslo plėtros, Rokiškio rajono savivaldybės turto privatizavimo, Socialinės paramos teikimo, Rokiškio rajono jaunimo reikalų, Narkotikų kontrolės, Administracinė, Nuolatinė statybu, Laisvės kovoms įamžinti. Tarybos sprendimai bei sprendimų projektai skelbiami savivaldybės internetinėje svetainėje ir yra prieinami visiems rajono gyventojams.

Valstybės šventėms bei Rokiškio miesto 507- osioms metinėms paminėti sušaukti 4 iškilmingi rajono savivaldybės tarybos posėdžiai - minėjimai. Jų metu pagerbti ir apdovanoti labiausiai Rokiškio kraštui nusipelnę žmonės. Lietuvos nepriklausomybės dienos proga Rokiškio rajono savivaldybės tarybos komisija Laisvės kovoms įamžinti (pirmininkė- rajono savivaldybės tarybos narė Jūratė Čypienė) organizavo rajono mokinių rašinių ir piešinių konkursą „Lietuvos kovų už laisvę, kariuomenės bei netekčių istorija“. Konkurso rezultatai apibendrinti, nugalėtojams įteikti apdovanojimai.

Be to, mero padėkos raštais 2006 metais apdovanoti Rokiškio kultūros rūmų Tremtinių choro vadovė ir dalyviai už ilgametį dalyvavimą choro veikloje kūrybinės veiklos 15 metų sukakties proga, VI respublikinio medžio drožėjų plenero „Improvizacijos Liongino Šepkos kūrybos ir gyvenimo temomis“ dalyviai, projekto „Lietuvos ir Latvijos Sėlijos krašto namų puošybos pleneras“ dalyviai ir kt.

**Kolegija.** Per ataskaitinį laikotarpį sušauktas kolegijos posėdis, kuriame rajono savivaldybės administracijos seniūnijos ir Kūno kultūros ir sporto centras pateikė informaciją apie Rokiškio rajono savivaldybės tarybos kolegijos 2005 m. liepos 29 d. sprendimo Nr. TK- 2.3 „Dėl Rokiškio rajono savivaldybės teritorijos sveikatingumo, aktyvaus poilsio vietų būklės“ vykdymą ir pasiruošimą vasaros poilsio sezonui, apsvastyta ir pritarta Rokiškio rajono savivaldybės bendrojo lavinimo mokyklų tinklo pertvarkos iki 2012 metų bendrojo plano projektui, priimtas sprendimas dėl Rokiškio rajono savivaldybės tarybos narių ir administracijos valstybės tarnautojų mokymo.

**Tarybos komitetai.** 2006 metais daugiausia į posėdžius rinkosi Mandatų, etikos, informacijos, teisėsaugos komiteto nariai. Jie posėdžiavo 12 kartų. Buvo aptarti savivaldybės tarybai teikiami projektai, 3 sykius rinktasi kitais klausimais (svarstytas Rokiškio rajono apylinkės prokuratūros vyriausiosios prokurorės prašymas, „Panevėžio ryte“ skelbta informacija apie tarybos

nario Vytauto Šliko pasisakymą, aptartos galimybės pastatyti ženklus apie filmavimo kamerų įrangimą mieste).

Po 11 kartų posėdžiavo Sveikatos ir socialinės apsaugos bei Finansų, verslo, vietinio ir žemės ūkio komitetų nariai. Dažniausiai (jungtinių posėdžių metu) aptarti tarybai teikiami projektai, atskirai pastarasis komitetas svarstė pasiūlymus Rokiškio rajono plėtros strateginiam planui iki 2015 metų, AB „Rokiškio komunalininkas“ šilumos kainas. Sveikatos ir socialinės apsaugos komitetas tarėsi dėl Pandėlio ir Obelių ambulatorijų, rentgeno diagnostikos įrangos įsigijimo.

10 kartų per ataskaitinį laikotarpį posėdžiavo Švietimo, kultūros ir sporto komitetas, 4- Kontrolės komiteto nariai (išklaudyta Rokiškio miesto seniūno ataskaita apie Kontrolieriaus tarnybos rekomendacijų vykdymą, aptartos 2006 metų Kontrolės komiteto veiklos programos, Kontrolieriaus tarnybos veiklos planas, išklaudytos veiklos audito ataskaitos apie socialinių paslaugų teikimą savivaldybėje, analizuoti finansinio audito rezultatai savivaldybės administracijos Švietimo skyriuje).

**Potvarkiai.** Per ataskaitinį laikotarpį pasirašyti 106 savivaldybės mero potvarkiai personalo klausimais, 49- veiklos organizavimo klausimais. Dauguma jų yra dėl apdovanojimų savivaldybės mero padėkos raštais ir dėl Rokiškio rajono savivaldybės tarybos posėdžių sušaukimo. Kiti pasirašyti mero potvarkiai: „Dėl Rokiškio rajono savivaldybės mero 2005 m. vasario 23 d. potvarkio „Dėl kaimo gyventojų aprūpinimo vaistais ir vaistinės asortimento prekėmis“ papildymo“, „Dėl priedo už kategoriją Rokiškio rajono savivaldybės administracijos direktoriui panaikinimo“, „Dėl Rokiškio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus ataskaitos apie 2005 m. mero potvarkių vykdymą“, „Dėl komisijos Gintauto Dainio atminimui įamžinti sudarymo“, „Dėl darbo grupės sudarymo rajono sveikatos priežiūros įstaigų 2006-2008 metų strateginės veiklos planui paruošti“, „Dėl įpareigojimo Rokiškio rajono savivaldybės administracijos direktoriui“, „Dėl atsakingo asmens paskyrimo į INTERREG IIIB projekto SIII 073 „Baltai“ valdymo komitetą“, „Dėl atstovo į INTERREG III A projekto SIII 068 priežiūros komitetą paskyrimo“, „Dėl paveldosaugos komisijos sudarymo“, „Dėl Rokiškio rajono savivaldybės mero taurės dviračių maratono varžybų nuostatų tvirtinimo“, „Dėl komisijos žemdirbių šventei organizuoti ir konkurso „Metų ūkis – 2006“ dalyviams pagerbti sudarymo“, „Dėl atstovo delegavimo“, „Dėl darbo grupės sudarymo“, „Dėl komisijos sudarymo“.

**Atstovavimas teismuose.** Juridinio ir personalo skyriaus specialistai mano įgalioti atstovavo šiose bylose:

Eil. Nr.	Šalis, su kuria vyksta teisminis ginčas	Savivaldybės procesinė padėtis	Posėdžių skaičius	Procesinė padėtis
1.	B. Binkienė (prašo įpareigoti tarybą per 6 mėn. leisti privatizuoti butą)	Atsakovė-savivaldybė	5	Ieškovės skundas atmetas
2.	G. Kliaugienė (prašo įpareigoti tarybą per 6 mėn. leisti privatizuoti butą)	Atsakovė-savivaldybė	7	Byla tęsiama
3.	E. Pūgžlys (prašo priteisti 61 tūkst. 966 Lt žalos atlyginimo dėl šauktinių medicinos ekspertizės komisijos sprendimo)	Atsakovė-savivaldybė	3	Byla sustabdyta
4.	Margarita Ščerbickienė (dėl įpareigojimo atlikti veiksmus)	Savivaldybė Tretieji asmenys	2	Ieškovės ieškinys atmetas
5.	LR AM Panevėžio RAAD (1 mln. 95 tūkst. 970 Lt žalos atlyginimas)	Savivaldybė Tretieji asmenys	6	Byla išnagrinėta, žalos dydis sumažintas iki 30 tūkst. Lt
6.	LR AM Panevėžio RAAD	Savivaldybė	6	Byla išnagrinėta,

	(98 tūkst. Lt žalos atlyginimas)	Tretieji asmenys		žalos dydis sumažintas iki 10 tūkst. Lt
7.	LR AM Panevėžio RAAD (5, 2 tūkst. Lt žalos atlyginimas)	Savivaldybė Tretieji asmenys	6	Ieškovų skundas patenkintas

**Dalyvavimas posėdžiuose.** Per ataskaitinį laikotarpį dalyvavau 3 Panevėžio regiono plėtros tarybos regiono plėtros tarybos posėdžiuose, kuriuose išklaustytos Europos Sąjungos Regionų komiteto nario Vito Matuzo ir Panevėžio regiono aplinkos apsaugos departamento darbo ataskaitos; nacionalinės regioninės politikos įgyvendinimo; statybos valstybinės priežiūros; regioninio sąvartyno, perkrovimo stočių, stambiagabaričių atliekų aikštelių geodezinių planų parengimo; UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centro finansavimo; nuosavybės teisių į žemę, mišką, vandens telkinius atkūrimo Panevėžio apskrityje ir kiti, mūsų regionui aktualūs klausimai, regiono atliekų tvarkymo sistemos sukūrimo projekto eiga.

Ne sykį teko vyksti į Panevėžio ir Utenos apskričių koordinavimo tarybos verslo aplinkos gerinimui, Lietuvos savivaldybių asociacijos posėdžius, kviesti ir dalyvauti Rokiškio rajono plėtros strateginio plano iki 2015 metų svarstymuose.

Viena iš mero funkcijų- savivaldybės viešojo administravimo institucijų bei įstaigų ir įmonių vadovų veiklos, kaip jie įgyvendina įstatymus, Vyriausybės bei savivaldybės tarybos sprendimus, **kontrolė ir priežiūra**. Kiekvieno mėnesio pirmą antradienį vyksta pasitarimai su rajono įstaigų vadovais, kurių metu esu informuojamas apie rajono įstaigų darbą, rajonui aktualias problemas. Per ataskaitinį laikotarpį įvyko 25 tokie pasitarimai. Vienas iš jų surengtas Policijos komisariate, kur įstaigų vadovai galėjo susipažinti su stebėjimo kamerų veikimo sistema.

Pasitarimų metu kalbėta apie: surinktas pajamas į rajono biudžetą, bedarbių problemas ir nedarbo lygį rajone, gerų specialistų trūkumą, naujų statybų kontrolės sustiprinimą, investicinius projektus, kelių priežiūrą, atliekų surinkimą, teršalų žalą ir jų likvidavimo veiksmus, kriminogeninę situaciją rajone, mokyklų problemas, sveikatos įstaigų problemas, paukščių gripo grėsmę.

Vykdydamas savivaldybės įstaigų priežiūrą, nuolat lankiausi jose.

**Bendradarbiavimas.** 2006 m. kovo 7 d. Rokiškio krašto muziejuje surengtas pasitarimas „Kultūros paveldo objektų šiandiena ir perspektyvos“. Renginyje kviesti dalyvauti Ministro Pirmininko patarėjas Algirdas Vapšys, Kultūros ministras Vladimiras Prudnikovas, Kultūros paveldo departamento direktorius Albinas Kuncevičius, Lietuvos tūkstantmečio minėjimo direkcijos direktorius Gediminas Ilgūnas, Lietuvos turizmo asociacijos prezidentas Kęstutis Ambrazaitis, Panevėžio apskrities turizmo informacijos centro direktorė Daiva Tankūnaitė, VšĮ „Aukštaitijos siaurasis geležinkelis“ direktorius Gintaras Kerbedis bei apskrities merai. Svarstyta: kultūros paveldo reikšmė Lietuvos visuomenei ir ekonomikai, regioninių kultūros centrų statusas ir ateitis, Panevėžio kultūros objektų svarba Lietuvos kultūrai. Svečiai apžiūrėjo Krašto muziejaus ekspozicijas.

Rajonas, tęsdamas tarptautinį bendradarbiavimą su partneriais Lenkijoje, Latvijoje, Estijoje, pasikeitė delegacijomis. Buvo tęsiamas bendradarbiavimas su Baltarusija, kurioje pabuvojo ne tik oficiali delegacija, bet ir rajono muziejaininkai, seniai svajoję susipažinti su grafais Tyzenhauzais susijusiais objektais Postavuose. Buvo finansuotos geriausių rajono meno kolektyvų kelionės į tarptautinius renginius.

Suaktyvėjo turizmo vystymas. Gauta džiugi žinia apie Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramą pritaikyti Rokiškio dvarą turizmo reikmėms, baigtas įgyvendinti kartu su Jėkabpilio rajono savivaldybe INTERREG-o projektas apie medžio paveldo pritaikymą turizmui. Padaugėjo turistinių maršrutų ir renginių.

Kartu dirbdami priėmėme sprendimus, lemiančius mūsų rajono gyventojų kasdienį gyvenimą, ateitį. Dėkoju už pasiūlymus, pastabas, bendravimą ir bendradarbiavimą.

## ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS 2006 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 29 straipsnio 5 dalies 8 ir 9 punktais, teikiu 2006 metų savivaldybės administracijos direktoriaus darbo ataskaitą.

Rokiškio rajono savivaldybės administraciją sudaro 15 struktūrinių padalinių ( 14 skyrių ir 2 tarnybos), 10 seniūnijų (struktūriniai-teritoriniai padaliniai) ir vienas, struktūriniam padaliniam nepriklausantis, viešojo administravimo valstybės tarnautojas.

Rokiškio rajono savivaldybės tarybos kolegija 2006 m. kovo 10 d. sprendimu Nr. TK-1.1. nustatė prioritetinius Rokiškio rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų mokymo tikslus ir patvirtino valstybės tarnautojų mokymo prioritетines grupes. 2006 m. iš 58 savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų mokamuose mokymuose dalyvavo 40 valstybės tarnautojų, nemokamuose -7. 2006 m. valstybės tarnautojams mokyti išleista 24 tūkst. 169 Lt. Tai sudaro 1,53 proc. valstybės tarnautojų darbo užmokesčio fondo lėšų (vienam valstybės tarnautojui skirta 416,71 Lt).

Įstatymų nustatyta tvarka savivaldybės administracija organizuoja ir kontroliuoja savivaldybės institucijų sprendimų įgyvendinimą arba pati juos įgyvendina. Administracija taip pat įgyvendina įstatymus ir Vyriausybės nutarimus, kurie nereikalauja savivaldybės tarybos ar administracijos direktoriaus sprendimų.

Per 2006 metus gauti 1879 raštai (342 raštais mažiau negu 2005 metais). Iš Lietuvos Respublikos Prezidentūros ir Seimo gauta 20, iš Vyriausybės - 26 raštai ir 66 nutarimai. Rajono savivaldybės administracijos Kanceliarijos skyrius išsiuntė 834 raštus Lietuvos Respublikos Vyriausybei, Prezidentūrai, ministerijoms ir įvairioms organizacijoms.

Gauti 197 prašymai. Į rajono savivaldybės merą, administracijos direktorių ir specialistus kreipėsi gyventojai įvairiais klausimais: dėl socialinių, vienkartinių pašalpų ir paskolų gavimo – 15, dėl atleidimo nuo žemės mokesčio, žemės gražinimo, žemės nuomos, žemės sklypų įsigijimo, žemės gražinimo klausimais – 22, dėl kompensacijos skyrimo šildymo išlaidoms padengti – 9, dėl žalos atlyginimo – 7, dėl gyvenamojo ploto suteikimo – 41, dėl nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą – 3, dėl kelių remonto, gatvių asfaltavimo – 10, saugaus eismo klausimais – 12, dėl lėšų skyrimo- 7, vaikų teisių apsaugos – 7, melioracijos įrenginių remonto klausimais- 7, medicinos, butų ūkio, statybos, ryšių, dujų ūkio, elektros, vandens ūkio ir kitais klausimais gauti 57 prašymai.

Per 2006 m. administracijos direktorius pasirašė 885 įsakymus veiklos organizavimo, 244- atostogų, 358- komandiruočių klausimais bei 225 sutartis ir susitarimus ūkiniais klausimais.

Pernai surengti 5 konkursai: Kraštotvarkos ir investicijų skyriaus Investicijų tarnybos vedėjo, viešosios įstaigos Rokiškio psichikos sveikatos centro direktoriaus, Kraštotvarkos ir investicijų skyriaus Investicijų tarnybos vyriausiojo specialisto, viešosios įstaigos Rokiškio rajono ligoninės direktoriaus, viešosios įstaigos Juodupės komunalinio ūkio direktoriaus pareigoms užimti.

**Civilinės metrikacijos skyrius.** 2006 m. Civilinės metrikacijos skyriuje užregistruoti 266 gimimai (105- mieste, 155- rajone, 6- užsienyje). 87 vaikams pripažinta tėvystė, 1 vaikui tėvystė nustatyta teismo sprendimu, vienišos motinos registravo 22 vaikus.

Rajone mirė 627 žmonės, mieste-186. Užsienyje mirė 3 rokiškėnai.

Civilinės metrikacijos skyriuje registruotos 152 santuokos. Į apskaitą įtrauktos 7 santuokos rokiškėnų, kurie susituokė užsienyje, 18 bažnytinių santuokų. Užregistruota 111 ištuokų, sudarytos 7 vardo, pavardės, tautybės pakeitimo ir 20 civilinės būklės aktų įrašų ištaisymo bylų.

Išduota daugiau kaip 1000 pakartotinių liudijimų ir civilinės būklės aktų įrašų.

**Biudžetas.** Administracija parengė savivaldybės biudžeto projektą, organizavo jo vykdymą, parengė biudžeto įvykdymo ataskaitą. Rokiškio rajono savivaldybės 2006 metų patikslintas pajamų planas- 67 438,3 tūkst. Lt. Gauta pajamų- 69 324,1 tūkst. Lt. Pajamų planas įvykdytas 102,8 proc.

Gauta 1885,8 tūkst. Lt viršplaninių pajamų.

Biudžeto lėšų kreditorinis įsiskolinimas- 12155,6 tūkst. Lt. 2006 metais kreditorinis įsiskolinimas sumažėjo 866 tūkst. Lt.

Didžiausia išlaidų dalis teko: švietimui- 54,8 proc., socialinei apsaugai- 10,7 proc., kultūrai- 6,3 proc., ekonomikai- 8,7 proc.

**Turto valdymas.** Rajono savivaldybė nuosavybės ar patikėjimo teise valdo nefinansinį materialųjį ir nematerialųjį ilgalaikį ir trumpalaikį turtą, finansinį turtą bei akcijas 6 akcinėse bei uždarosiose akcinėse bendrovėse. Bendra akcijų vertė- 25626,5 tūkst. Lt. Skyriaus darbuotojai dalyvauja bendrovių valdybų darbe, atlieka bendrovių ūkinės veiklos analizes, atstovauja savivaldybei bendrovių visuotiniuose akcininkų susirinkimuose. Savivaldybės kontroliuojamos bendrovės 2006 m. dirbo pelningai.

Savivaldybės funkcijoms vykdyti nereikalingi objektai yra privatizuojami ar nuomojami. Viešuosiuose aukcionuose parduoti 7 nekilnojamojo turto objektai. Įplaukos iš privatizavimo sandorių – 499,5 tūkst. Lt, iš nuomos – 41,6 tūkst. Lt. Šios lėšos naudojamos nekilnojamojo turto techninei inventorizacijai, teisinei registracijai tvarkyti bei turtui remontuoti. 2006 m. atlikta nekilnojamojo turto techninė inventorizacija ir teisinė registracija 47 objektams, prie 33 objektų suformuoti žemės sklypai.

**Butai.** Rajone sudaryti atskiri penki sąrašai asmenų (šeimų), turinčių teisę į socialinį būstą: jaunų šeimų (25 šeimos), našlaičių ir likusių be tėvų globos asmenų (3 šeimos), neįgaliųjų asmenų arba šeimų (14 šeimų), bendrasis (10 šeimų), socialinio būsto nuomininkų, turinčių teisę į būsto sąlygų pagerinimą (6 šeimos).

Savivaldybė 2006 m. nupirko 1 butą iš valstybės biudžeto Socialinio būsto fondo plėtrai skirtų lėšų. Šis butas išnuomotas jaunų šeimų sąrašė laukusiai būsto šeimai.

2006 metais rajono savivaldybei buvo skirtas 940 tūkst. Lt valstybės remiamų būsto kreditų limitas asmenims, turintiems teisę į valstybės paramą būstui įsigyti. Valstybės remiamus būsto kreditus teikė trys bankai. AB SAMPO bankas suteikė valstybės remiamą būsto kreditą 1 šeimai, AB bankas „Hansabankas“ suteikė 5 šeimoms ir AB DnB NORD bankas suteikė lengvatinius kreditus 6 šeimoms.

**Daugiabučių gyvenamųjų namų bendrijos.** Daugiabučių gyvenamųjų namų bendrijoms paremti tarybos sprendimu yra sudarytas Specialusis daugiabučių namų savininkų bendrijų rėmimo fondas, kuriam iš biudžeto skirta 30 tūkst. Lt. 2006 m. 7 daugiabučių namų savininkų bendrijoms padengta dalis bendrojo naudojimo objektų remonto išlaidų (bendra suma- 27,5 tūkst.Lt) ir 2,5 tūkst Lt skirta 5 daugiabučių namų savininkų bendrijų įregistravimo išlaidoms padengti. Gyventojams buvo kompensuojama dalis (0,10 Lt/kv.m) mokesčio už lifto paslaugas, tam iš biudžeto skirta 16 tūkst. Lt.

**Nuosavybės teisių atkūrimas.** Vykdam Lietuvos Respublikos religinių bendrijų teisės į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo tvarkos įstatymą, 2006 metais buvo atkurtos nuosavybės teisės Šv. apaštalo evangelisto Mato parapijai į 6 gyvenamuosius namus, esančius Rokiškyje, kurių bendra rinkos vertė- 188,3 tūkst.Lt. Už šiuos namus parapijai atlyginta iš savivaldybės lėšų, o tuose namuose gyvenančioms 10 šeimų leista privatizuoti butus lengvatinėmis sąlygomis.

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos piliečių nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimo įstatymą, buvo atkuriamos nuosavybės teisės į pastatus, valstybei juos išperkant. 2006 m. rajono savivaldybei buvo skirta 56,4 tūkst.Lt atlyginti 1 piliečiui už išperkamą gyvenamąjį namą. 2006 metais valstybės garantijoms nuomininkams vykdyti buvo skirta 231 tūkst. Lt, už kuriuos 3 nuomininkų šeimoms kompensuotos kitų gyvenamųjų patalpų įsigijimo išlaidos, o 12 nuomininkų šeimų išmokėtos kompensacijos pinigais.

**Licencijos.** Išduodamos, tikslinamos, papildomos licencijos verstis mažmenine prekyba tabako gaminiiais, alkoholiniais gėrimais, nefasuotais naftos produktais, išduodamos licencijos vežti keleivius vietiniais maršrutais autobusais ir taksi, licencijų kortelės vežti keleivius vietiniais maršrutais autobusais ir taksi, išduodami leidimai vežti keleivius vietiniais maršrutais. 2006 m. už lengvatinį keleivių bei nemokamą moksleivių vežimą vietiniais maršrutais vežėjams sumokėta 1133,8 tūkst.Lt.

**Nuomos mokestis už valstybinę žemę.** 2006 m. apskaičiuotas žemės nuomos mokestis už valstybinę žemę ir išsiųstos deklaracijos 2477 fiziniams asmenims ir 200 juridiniams asmenims, priskaičiuota 692,2 tūkst.Lt. žemės nuomos mokesčio. Vykdoma žemės nuomos mokesčio įplaukų apskaita.

**Juridinio ir personalo skyriaus.** 2006 m. atlikta 5 tarnybiniai patikrinimai, paskirtos 2 tarnybinės nuobaudos. Taikant Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos įstatymą, suteiktos 328 teisinės konsultacijos savivaldybėje ir apie 200 teisinių konsultacijų telefonu. Savivaldybės administracijos Juridinio ir personalo skyriaus specialistai atstovavo savivaldybės institucijoms bylose:

Eil. Nr.	Šalis su kuria vyksta teisminis ginčas	Savivaldybės procesinė padėtis	Posėdžių skaičius	Procesinė padėtis
1.	A. Aleliūnas (dėl techninių sąlygų ir statybos leidimo panaikinimo)	Atsakovė-administracija	3	Ieškovų skundas atmetas
2.	J. Katinauskas (dėl drausminės nuobaudos panaikinimo)	Atsakovė-administracija	2	Byla baigta taikos sutartimi
3.	T. Jegorova (dėl iškeldinimo iš nuomojamų patalpų)	Ieškovė-administracija	2	Ieškovų skundas atmetas
4.	Medžiotojų klubas „Skorpionas“ (dėl Komisijos medžioklės plotų riboms nustatyti nutarimo panaikinimo)	Atsakovė-administracija	4	Byla išnagrinėta, ieškovo skundas atmetas
5.	G. Sadauniko IĮ „Bikuva“ (dėl Saugaus eismo komisijos sprendimo panaikinimo)	Atsakovė-administracija	2	Byla baigta taikos sutartimi
8.	Antstolės O. Narbutienės kontora (išdavė patvarkymą sumokėti iš biudžeto 43 tūkst. 892 Lt)	Ieškovė-administracija	2	Ieškovo skundas atmetas
9.	R. Indrelė (prašo sumokėti 8 tūkst. 860 Lt už savavališkai atvežtus baldus )	Atsakovė-administracija	8	Byla tęsiama
11.	Valstybės tarnautojų profesinė sąjunga (dėl nesutikimo leisti skirti drausminę nuobaudą R. Malcienei)	Ieškovė-administracija	3	Byla išnagrinėta, ieškinys, patenkintas
13.	Jozep Harmatz ( dėl nuosavybės teisių atstatymo)	Administracija Tretieji asmenys	3	Ieškovo ieškinys atmetas
14.	R. A. Šapokos (dėl proceso atnaujinimo)	Atsakovė-administracija	4	Ieškovų ieškinys atmetas
15.	Rimantas Sokas (dėl įpareigojimo išduoti technines sąlygas)	Atsakovė-administracija	3	Byla nutraukta
16.	E. Palivonienė (dėl projektavimo sąlygų išdavimo)	Atsakovė-administracija	4	Ieškovės ieškinys atmetas
20.	A.S. Aleliūnas (dėl kelio ženklų)	Atsakovė-administracija	2	Ieškovų skundas atmetas
21.	Jonas Radzevičius (dėl juridinio fakto nustatymo)	Administracija Tretieji asmenys	3	Ieškovo prašymas patenkintas
22.	Rima Šarkšniovienė (dėl skolos išieškojimo)	Ieškovė-administracija	2	Ieškinys patenkintas

23.	Rita Jasinskaitė (dėl skolos išieškojimo)	Ieškovė-administracija	3	Ieškinys patenkintas
24.	Irena Gunkienė (dėl skolos išieškojimo)	Ieškovė-administracija	2	Ieškinys patenkintas
25.	A.S. Aleliūnas (dėl statybos leidimo panaikinimo)	Atsakovė-administracija	4	Ieškinys atmetas
26.	Marius Petraitis (dėl įpareigojimo atlikti prievolę)	Ieškovė-administracija	3	Ieškinys patenkintas
27.	Snieguolė Šimanauskienė (dėl skolos išieškojimo)	Administracija Tretieji asmenys	5	Byla tęsiama
28.	Laimutė Laurinaitienė (dėl įsakymo Nr. AV-594 teisėtumo)	Atsakovė-administracija	3	Byla sustabdyta
29.	V. Blažienės IĮ (dėl licencijos galiojimo panaikinimo)	Atsakovė-administracija	3	Byla sustabdyta
30.	Panevėžio apygardos vyriausiasis prokuroras (dėl rajono valdybos sprendimo panaikinimo)	Atsakovė-administracija	6	Byla tęsiama

Specialistė karo prievolei 2006 metais rinko informaciją apie 1990 metais gimusius rajono ikišauktinius, mokyklose bei darbo vietoje vykdė 1989 metais gimusių ir vyresnių jaunuolių registravimą. Sudarytas 1991 metais gimusių rajono ikišauktinių sąrašas.

2006 m. organizuota išvyka mokiniams į karinius dalinius bei Panevėžio karo prievolės centrą. Joje dalyvavo 41 mokinys iš keturių rajono mokyklų bei keturi lydintys mokytojai. Periodiškai rengiama informacija spaudai, švietimo įstaigoms ir rajono savivaldybės internetiniam puslapiui karo prievolės klausimais.

Vykdyta dirbančių karo prievolinkų apskaitos kontrolė. Nuolat kaupiama, analizuojama ir apibendrinama duomenų bazė, reikalinga mobilizacijos planui koreguoti.

**Socialinės paramos ir sveikatos skyrius.** Sveikatos apsaugą rajone vykdė pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos (VŠĮ Rokiškio pirminės asmens sveikatos priežiūros centras, VŠĮ Psichikos sveikatos centras, UAB R.Burnicko BPG kabinetas), antrinio lygio medicinos paslaugas teikė VŠĮ Rokiškio rajono ligoninė. Rajono piliečių sveikatos apsauga ir švietėjiška veikla rūpinosi ir Panevėžio visuomenės sveikatos centro Rokiškio filialo specialistai. Rajone veikė 10 bendruomenės sveikatos punktų, 3 ambulatorijos, 3 bendrosios praktikos kabinetai, 2 slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninės. 2006 metų rajono savivaldybės tarybos patvirtintame biudžeto išlaidų plane Sveikatos priežiūros mokyklose programai skirta 23 tūkst. Lt, Slaugos pagal socialines indikacijas programai- 40 tūkst. Lt, Dantų protezavimo programai- 10 tūkst. Lt, Būsto pritaikymo neįgaliesiems programai- 10 tūkst.Lt. Rajono sveikatos priežiūros įstaigos aktyviai dalyvavo valstybės ir savivaldybės finansuojamose programose.

Rajono savivaldybės tarybos sprendimu 2006m. patvirtintos 33 sveikatinimo programos, finansuojamos iš savivaldybės Visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų. Joms įgyvendinti skirta 62 tūkst.74Lt. Teritorinė ligonių kasa praėjusiais metais finansavo net 7 programas, joms įgyvendinti skyrė 18,5tūkst. Lt.

Nuolat buvo apibendrinama sveikatos priežiūros įstaigų restruktūrizavimo planų eiga, teikiama informacija ir analizė apie sveikatos politikos įgyvendinimą rajone Sveikatos apsaugos ministerijai, Valstybinei ir Teritorinei ligonių kasoms, Apskritis gydytojo tarnybai.

Administruojamas ir viešųjų paslaugų teikimas, iš kurių viena- socialinės paslaugos. Prioritetinės socialinės paramos kryptys- socialinių išmokų mokėjimas ir socialinių paslaugų teikimas rajono neįgaliesiems ir senyvo amžiaus žmonėms, kitoms pažeidžiamoms gyventojų grupėms. Rajono savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinta Socialinės paramos teikimo komisija organizavo 12 posėdžių, kuriuose svarstė labai svarbius socialinės paramos klausimus: dėl vienkartinį pašalpų ir socialinių paslaugų skyrimo, pagalbos namuose teikimo ir pagalbos pinigų skyrimo, ilgalaikės ir trumpalaikės socialinės globos skyrimo. Vienkartinės pašalpos komisijos



sprendimu buvo skiriamos asmenims, grįžusiems iš įkalinimo įstaigos, ligos, nelaimės ar skurdo atvejais. 2006 m. vienkartinės pašalpas gavo 404 asmenys. Bendra šių išmokų suma- 60,5 tūkst.Lt. 2006 m. nemaža parama buvo skiriama šeimoms, išleidžiančioms vaikus į mokyklą: iš valstybės biudžeto- 144,4tūkst.Lt, iš savivaldybės- 4,6tūkst.Lt. Aprūpinti mokyklinėmis prekėmis 1157 vaikai.

Pašalpų, kompensacijų ir pensijų suma, išmokama rajono gyventojams, 2006 metais sudarė 10 mln. 254 tūkst.499 Lt.

Rajono savivaldybės tarybai pateikti pasiūlymai dėl valstybinių pensijų teikimo Lietuvos Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių pensijų skyrimo komisijai prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, patvirtintos naujos Mokinių nemokamo maitinimo skyrimo ir teikimo rajono mokyklose, Piniginės socialinės paramos mažas pajamas gaunančioms šeimoms (vieniems gyvenantiems asmenims) skyrimo ir mokėjimo tvarkos, Mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašas.

Rokiškio socialinės paramos centras 2006 metais teikė pagalbą namuose 32 gyventojams Rokiškyje ir Pandėlyje, pagalbos pinigai buvo mokami 86 asmenims. Techninėmis pagalbos priemonėmis, kurių vertė- 109,0 tūkst.Lt, aprūpinta 360 asmenų. Centre buvo vykdoma prevencinė nepilnamečių nusikalstamumo programa Rokiškio senamiesčio pradinės mokyklos patalpose, pasirašyta tarpusavio bendradarbiavimo sutartis su Lietuvos kalėjimų departamento Rokiškio pataisos inspekcija, su Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Rokiškio skyriumi, su „Carito“ organizacija. Toliau vykdomas projektas „Profesinė rehabilitacija Rokiškio socialinės paramos centre“.

**Vaiko teisių apsaugos skyrius.** Kaip ir ankstesniais metais, taip ir 2006 m. pagrindine globos (rūpybos) nustatymo, šeimų įtraukimo į socialinės rizikos šeimų apskaitą priežastimi išlieka netinkama vaikų priežiūra arba visiškas nesirūpinimas jais. Dėl šios priežasties 2006 m. administracijos direktoriaus įsakymu 32 vaikams buvo nustatyta laikinoji vaiko globa (rūpyba). 60 proc. visų nustatytų globos atvejų yra dėl tėvų netinkamo pareigų vykdymo. Iš 2006 m. 71 proc. atvejų nustatytų vaiko laikinosios globos buvo viliamasi, kad pasikeitus situacijai šeimoje vaikas vėl galės gyventi kartu su savo tėvais, tačiau administracijos direktorius įsakymu tik 13 vaikų (28 proc.) vaiko globa (rūpyba) baigta, ir vaikai buvo gražinti biologiniams tėvams. Akivaizdu, kad seniūnijose dar nepavyksta išspręsti šeimos problemų, trūksta socialinių paslaugų darbui su šeima ir vaikais.

Rokiškio rajono savivaldybės administracijos direktorius 2006 m. įsakymu patvirtino socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, sąrašą. Sąraše įrašytos 234 šeimos, kuriose auga 554 vaikai.

Smurtas prieš vaikus yra vaikų nūdienos gyvenimo rykštė. 2006 m. statistika rodo, jog nepažabotas fizinis, emocinis bei seksualinis smurtas iš šeimos plinta į įvairias visuomenės sritis. Vyraujantis fizinis smurtas sudaro 78 proc. visų užfiksuotų smurto atvejų. Tai galima paaiškinti tuo, kad fiziniai sužalojimai yra lengviau nustatomi, palyginti su psichologine ar seksualine prievarta. Nukentėjusiems vaikams suteikiama atitinkama psichosocialinė pagalba. Šiai prevencinei veiklai koordinuoti 2006 m. administracijos direktoriaus įsakymu buvo sudaryta Rokiškio rajono savivaldybės administracijos prevencinio darbo koordinavimo grupė bei patvirtinti jos veiklos nuostatai. Kadangi Koordinavimo grupės nariai atstovauja įvairias savivaldybės žinybas, todėl yra realios sąlygos suteikti kompleksinę pagalbą smurtą patyrusiam vaikui. Vaiko teisių apsaugos skyriaus darbuotojų iniciatyva kompetentingoms ikiteisminio tyrimo institucijoms buvo pateikta 12 pareiškimų bei pranešimų dėl prieš vaikus įvykdytos nusikalstamos veikos.

Vaiko teisių apsaugos skyrius, vykdydamas jam pritvirtintas funkcijas, kaupia pranešimus apie smurto atvejus, organizuoja pagalbą nukentėjusiems nuo smurto vaikams ir toliau vykdydys visuomenės informavimo akcijas, kurių metu bus formuojamas netolerancijos smurtui prieš vaikus požiūris.

**Švietimo skyrius.** 2006-2007 mokslo metus Rokiškio rajone pradėjo 3 vidurinės mokyklos (jose mokėsi 1203 mokiniai), 5 gimnazijos (2993), 1 Suaugusiųjų mokymo centras (202), 11 pagrindinių mokyklų (766), 1 Jaunimo mokykla (62), 3 pradinės mokyklos (571), 4 darželiai -

mokyklos (569), 8 lopšeliai - darželiai (643), muzikos ir choreografijos mokyklos, moksleivių kūrybos ir darbo centras bei 4 meninio lavinimo centrai (1256). Mokinių skaičius, palyginti su 2005-2006 mokslo metais, sumažėjo 319 mokinių, vaikų skaičius ikimokyklinėse įstaigose sumažėjo 23 vaikais. Priešmokyklinio ugdymo grupės lanko 203 vaikai (143 iš jų- mieste). Priešmokyklinių grupių skaičius sumažėjo 3 grupėmis (16 grupių).

Įvykdyta vidaus struktūros pertvarka: likviduotas Juodupės pradinės mokyklos Onušio skyrius, likviduotas Pandėlio gimnazijos Sriubiškių skyrius, Rokiškio lopšelyje-darželyje „Pumpurėlis“ įsteigta antra savaitinė grupė.

Dėl mažų kaimo mokyklų rajone iš dalies netinka Švietimo ir mokslo ministerijos parengta „Moksleivio krepšelio“ metodika, todėl rajone gautos specialiosios tikslinės dotacijos lėšos perskirstytos. Metų pabaigoje dalis mokyklų iš „Moksleivio krepšelio“ lėšų pagerino materialinę bazę. Rokiškio rajono savivaldybės tarybos 2006 m. balandžio 21 d. sprendimu Nr. TS-5.81 patvirtintas Rokiškio rajono savivaldybės bendrojo lavinimo mokyklų tinklo pertvarkos iki 2012 metų bendrasis planas. Planas parodo žymų mokinių skaičiaus mažėjimą bendrojo lavinimo mokyklose, dėl ko ateityje mažės švietimo įstaigų. 2007 metais numatoma likviduoti Panemunio pagrindinę mokyklą ir Bajorų mokyklą – darželį. Mokinių mažėjimą įtakoja ir išvykimas mokinių kartu su tėvais gyventi į užsienį. 2006 m. spalio 1 d. duomenimis į užsienį išvyko dvylika 1-4 klasių ir šešiolika 5-12 klasių mokinių.

2006 m. nuo kovo 14 d. iki gegužės 29 d. Švietimo skyrius vykdė priežiūrą, kaip rajono bendrojo lavinimo įstaigose vykdomas mokyklų veiklos kokybės vidaus auditas. Iš viso patikrinta 21 rajono bendrojo lavinimo mokykla, iš jų: 12 pagrindinių (1 Jaunimo mokykla, vykdanči bendrojo lavinimo pagrindinio ugdymo programą), 3 vidurinės mokyklos (1 Suaugusiųjų mokymo centras, vykdančis bendrojo lavinimo vidurinio ugdymo programą) ir 5 gimnazijos. Išanalizavus mokyklų vidaus veiklos įsivertinimų ataskaitas matyti, kad dažniausiai prie veiklos privalumų 2006 m. mokyklos nurodė išteklius, t.y.: mokinių pavėžėjimą (45 proc.), personalo išsilavinimą ir kvalifikaciją (36,3 proc.). Gana aukštai mokyklos vertina ir mokyklos valdymą bei kokybės garantavimą, t.y.: mokyklos vadovų veiklos efektyvumą (44,4 proc.) ir pedagoginio personalo dalyvavimą vidaus audite (44,4 proc.).

Daugiausiai veiklos trūkumų 2006 m. mokyklos nurodė mokinių mokymo ir mokymosi srityje (77 proc.), rečiau - pagalbos mokiniams (27 proc.) ir mokymosi pasiekimų srityse (22 proc.). Dažniausiai kaip trūkumai įvardijami: mokinių atsakomybė, savarankiškumas ir aktyvumas mokantis (59 proc.), mokinių mokymosi motyvacijos lygis (27 proc.), šiek tiek rečiau-ugdamosios veiklos ryšys su gyvenimo praktika ir mokinių interesais (14 proc. proc.), mokiniams reikalingos informacijos kaupimas (43 proc.), papildomojo ugdymo ir popamokinės veiklos įnašas (14,2 proc.) bei mokinių orientavimo kokybė (14,2 proc.), mokymosi ir egzaminų rezultatų sąveikos efektyvumas (60 proc.) ir mokinių mokymosi rezultatai (40 proc.).

2006 m. mokyklų tobulinti pasirinktos veiklos sritys: moksleivių mokymosi motyvacijos lygis (36 proc.); ugdamosios veiklos ryšys su gyvenimo praktika ir mokinių interesais (29 proc.), mokinių atsakomybė, savarankiškumas ir aktyvumas mokantis (21,4 proc.), mokinių orientavimo kokybė (30 proc.), vertybinių nuostatų ir socialinių gebėjimų ugdymas (20 proc.), mokinių pažangos fiksavimo efektyvumas (20 proc.).

Mokyklos galėjo pasirinkti tobulinti dvi veiklos strategijas: plėtoti tas sritis, kuriose vyrauja pasiekimai, arba taisyti tai, kas netenkina. Iš pateiktų duomenų matyti, kad didžioji dalis mokyklų rinkosi taisyti trūkumus: mokymąsi ir ugdymą bei pagalbą moksleiviams.

2006 metais 24 gabiems Rokiškio rajono jaunuoliams iš nepasiturinčių šeimų paskirtos rajono studijų rėmimo fondo stipendijos.

**Jaunimo reikalai.** Savivaldybėje yra 8133 14-29 metų jaunimo, tai sudaro 19 proc. visų rajono gyventojų. 2006 m. Valstybinė jaunimo reikalų taryba (nuo 2006 m rugpjūčio 15 d. Jaunimo reiklų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos) inicijavo bandomąjį projektą „Jaunimo centras – jaunimo poreikiams“, kuriame buvo pakviestos dalyvauti Rokiškio, Trakų ir Telšių rajonų savivaldybės. Bandomojo projekto tikslas- parengti jaunimo centro, atitinkančio jaunimo poreikius, koncepciją ir paskatinti savivaldybes pagal poreikį įsteigti jaunimo centrus. Šiuo metu jaunimo centrai jau įsteigti Trakų ir Telšių rajonų savivaldybėse.

Jaunimo centro įkūrimas Rokiškio mieste yra įtrauktas į „Rokiškio rajono plėtros strateginį planą iki 2015 metų“ ir į Panevėžio regiono plėtros planą 2007- 2013 metams (numatyta 2 mln. Lt). Centrą įkurti planuojama 2006-2009 m.

**Kultūros, turizmo ir ryšių su užsienio šalimis skyrius.** 2006 m. rajono kultūros įstaigų tinklas išliko stabilus. Rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir 38 jos filialuose 2006 m. lankytojų skaičius nuo 205 tūkst. 77 (2005 m.) padidėjo iki 214 tūkst. 340. Skaitytojų skaičius per metus pasikeitė nežymiai.

2006 m. rajono bibliotekose, palyginti su 2005 metais, vyko daugiau renginių (1268-2005 m. ir 1314- 2006 m.). Pažymėtini: „Poezijos pavasaris – 2006“, diskusijos su Pilietinės visuomenės instituto lektorais, Bibliotekininko diena, Aukštaitijos regiono lėlių teatrų šventė.

Praėjusiais metais Viešoji biblioteka atnaujino Rokiškio krašto kultūros žurnalo „Prie Nemunėlio“ leidybą, parengė CD „Rokiškio krašto garbės piliečiai“, išleido bibliografijos rodyklę „Elena Mezginaitė“.

Toliau buvo tęsiamas bibliotekų kompiuterizavimas. Prieigą prie interneto šiuo metu, be Rokiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos ir jos Vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus, turi 14 rajono miestų ir kaimo filialų. Per praėjusius metus internetas buvo įdiegtas Bajorų, Kamajų ir Kavoliškio filialuose. 2006 m. interneto vartotojų skaičius rajono bibliotekose pasiekė 32 tūkst. 629.

Gerinant materialinę bazę 2006 m. rajono savivaldybė Viešajai bibliotekai Rokiškio mieste skyrė papildomą 260 kv.m plotą, kur įsikūrė Europos Sąjungos informacijos ir užsienio kalbų skaitykla, mainų fondas, bibliotekos archyvas, renginių svetainė. Per ataskaitinį laikotarpį suremontuota 10 kaimo bibliotekų. Į puikias naujas patalpas įsikėlė Pandėlio miesto filialas.

Pažymėtina, kad praėjusiais metais Viešoji biblioteka per projektus gavo 43,3 tūkst. Lt paramą, iš fizinių ir juridinių asmenų – 4,3 tūkst. Lt bei už mokamas paslaugas – 16 tūkst. Lt.

Buvo tęsiami restauravimo darbai Rokiškio krašto muziejuje (darbų atlikta už 267 tūkst. Lt). Sulaukta džiugios žinios apie Europos Sąjungos struktūrinių fondų skirtą paramą. Muziejininkai parengė svarbią Rokiškio kraštui edukacinę programą „Sūrio kelias“, kitas įdomias programas. Muziejaus ir jo filialų rinkiniai buvo papildyti 2017 eksponatų. Intensyvi buvo paradinė veikla, surengta nemažai koncertų, vakarų, konferencijų, kitų renginių. Per metus muziejų aplankė 24 tūkst. 667 lankytojai (pernai- 22 tūkst.).

25 rajono kultūros centruose 2006 metais įvyko 1637 renginiai. Kultūros centruose veikė 104 meno kolektyvai (16 kolektyvų daugiau negu 2005 metais), kuriuose dalyvavo 1179 rajono gyventojai. Toliau didėjo kultūros centrų gaunama parama, surenkamos lėšos ir pinigai, gauti iš įvairių fondų: Rokiškio kultūros rūmuose nuo 155 tūkst. 300 Lt (2005 m.) iki 268 tūkst. 100 Lt (2006 m.), kituose kultūros centruose nuo 32 tūkst. 200 Lt (2005 m.) iki 93 tūkst. 300 Lt (2006 m.).

Praėjusiais metais išleista nemažai leidinių. Paminėtini: G.Dainio fotografijų albumas, „Rokiškio krašto tautodailės istorija“, „Rokiškio dvaras“, maršrutas „Rokiškis-Obeliai-Kriaunos“.

Toliau vystant turizmą, dalyvauta tarptautinėse turizmo parodose Vilniuje ir Rygoje, įregistruota 1 kaimo turizmo sodyba bei viena turizmo stovykla. Turizmo informacinis centras per 2006 metus suteikė turizmo paslaugų už 15 tūkst. 600 Lt.

**Architektūros ir paveldosaugos skyrius.** Patvirtinus Rokiškio rajono biudžetą, teritorijų planavimo dokumentams rengti buvo skirta 190 tūkst. Lt. Šios lėšos buvo panaudotos:

Rokiškio rajono savivaldybės teritorijos ir Rokiškio miesto bendriesiems planams rengti- 10,5 tūkst. Lt;

detaliesiems planams rengti- 93 tūkst. 928 Lt (Pandėlio miesto kapinėms išplėsti; teritorijai visuomenės poreikiams prie Velniakalnio kvartalo tvėnkinio Rokiškio mieste suformuoti; žemės sklypui 20 butų gyvenamojo namo statybai prie Vilties gatvės suformuoti; žemės sklypo namų valdai V. Kudirkos individualių gyvenamųjų namų kvartale Rokiškyje, Šiaurės g. 13, padalinti į dvi valdas);

Rokiškio rajono savivaldybės teritorijos ir Rokiškio miesto vektorinių duomenų bazei parengti- 77 tūkst. 276 Lt.

Gautas 171 piliečio bei įmonių prašymas projektavimo sąlygų sąvadams detaliesiems planams ir statinių projektams ruošti. Pagal gautas sąlygas iš atitinkamų institucijų paruošti 162

projektavimo sąlygų sąvadai: 9 projekatavimo sąvadai nebuvo parengti, kadangi gautos neigiamos sąlygos iš atitinkamų institucijų.

2006 m. buvo patvirtinta 11 detaliųjų planų, 21 miškui įveisti ne miško žemėje specialusis planas.

Įvyko 25 Nuolatinės statybų komisijos posėdžiai, kurių metu patikrinta 117 projektų statinių statybos leidimams gauti bei detaliųjų planų teritorijų planavimo dokumento patikrinimo išvadai gauti.

Administruojama Rokiškio rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa. 2006 m. gauta 233,4 tūkst. Lt pajamų. Mokesčiai už aplinkos teršimą sudarė 167,5 tūkst.Lt, mokesčiai už medžiojamųjų gyvūnų išteklių naudojimą – 64,4 tūkst. Lt, o medžių atstojamosios vertės mokestis – 1,5 tūkst.Lt. Kartu su lėšų likučiu 2006 m. sausio 1 d. (63,3 tūkst. Lt) 2006 metų fondo lėšos sudarė 296,7 tūkst. Lt.

2006 metais panaudota 227,4 tūkst. Lt, iš jų: I straipsnio (priemonėms, kuriomis kompensuojama aplinkai padaryta žala; gamtos saugos objektams projektuoti, statyti, rekonstruoti, remontuoti, eksploatuoti; aplinkos teršimo šaltiniams pašalinti) išlaidos sudarė 116,3 tūkst. Lt, II straipsnio (savivaldybių sveikatos fondams) – 43,6 tūkst. Lt, III straipsnio (priemonėms, numatytoms LR Medžioklės įstatyme) – 56,7 tūkst. Lt, IV straipsnio (kitoms aplinkos apsaugos priemonėms)- 10,8 tūkst. Lt.

Toliau vykdomas projektas „Panevėžio regiono atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas“. Pagal 2006 m. kovo 3 d. pasirašytą pirkimo sutartį atliekami projektavimo darbai, kuriuos atlieka UAB „Statinių projektavimo biuras“. Rokiškio rajone projektuojama žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelė, atliekų perkrovimo stotis, didžiųjų atliekų priėmimo aikštelė bei senų sąvartynų uždarymas.

2006 m. pradėti Ventos-Lielupės baseino vandentvarkos ūkio I ir II paketų projektavimo darbai.

I paketo projektavimo darbus atlieka UAB „Panevėžio miestprojektas“. Projektuojama Rokiškio m. nuotekų valymo įrenginių rekonstravimas, slėginių nuotekų linijos Bajorų ir Kavoliškio kaimams prijungti prie Rokiškio, nuotekų siurblių rekonstravimas Bajorų ir Kavoliškio kaimuose, vandentiekio bei nuotekų tinklų Rokiškio mieste išplėtimas ir rekonstravimas.

II paketo projektavimo darbus atlieka UAB „Sweco BKG“. Projektuojama vandentiekio ir nuotekų tinklų išplėtimas ir rekonstravimas Rokiškio mieste, vandentiekio ir nuotekų tinklų rekonstravimas Juodupės miestelyje, Juodupės miestelio vandens gerinimo įrenginių rekonstravimas.

Rokiškio kraštas- tai senoji sėlių žemė. Rajone yra daugiau kaip 300 nekilnojamųjų kultūros vertybių, kraštovaizdį puošia 27 piliakalniai ir pilkapiai, 19 bažnyčių ansamblių bokštų, 19 buvusių dvarų sodybų.

2006 m. paveldo objektų restauravimo ir konstrukcinių tyrimų darbams iš viso panaudota 495,3 tūkst.Lt (rajonų savivaldybės taryba iš biudžeto skyrė 155,5 tūkst. Lt, Kultūros paveldo departamentas- 319,8 tūkst. Lt), Kultūros ir sporto rėmimo fondas Ragelių varpinės restauravimo darbams skyrė 20 tūkst. Lt. 2006 m. Rajono savivaldybės taryba patvirtino: Rokiškio dvaro rūmų vidaus patalpų interjerui restauruoti- 100 tūkst. Lt, Šv. Mato parapijos vartų konservavimo, restauravimo darbams -20 tūkst. Lt, Jūžintų bažnyčios restauravimo darbams -15 tūkst.Lt, Ragelių bažnyčios varpinei restauruoti- 10,5 tūkst.Lt, Salų dvaro rūmų konstruktyviniams tyrimams- 10 tūkst. Lt.

Taryba smulkiems paveldosaugos darbams ir Laisvės kovų įamžinimo komisijos veiklai patvirtino po 15 tūkst.Lt.

Kartu su Lietuvai pagerinti draugijos Rokiškio skyriumi rugpjūčio mėnesį organizuoti gražiausiai tvarkomų rajono įmonių teritorijų bei miestų daugiabučių namų balkonų apželdinimo konkursai. Gruodžio mėnesį- tradicinis pastatų ir teritorijų papuošimo konkursas „Įžiebk Kalėdų žvaigždę“, surengta graži pagerbimo ir apdovanojimo šventė Rokiškio krašto muziejuje.

Vykdyta rajono miestų, miestelių, kaimų ir kitų gyvenamųjų vietovių adresu korektūra. Fiksuoti geodeziniai duomenys ir darbai, buvo išduodami leidimai įmonėms, vykdančioms geodezinius darbus Rokiškio rajono savivaldybės teritorijoje.

**Kraštotvarkos ir investicijų skyrius.** Rokiškio rajone 2006 m. įgyvendinti ar pradėti įgyvendinti ES struktūrinės paramos projektai:

baigtas įgyvendinti INTERREG III A projektas S II-036 „Medžio paveldo plėtra regioniniame turizmo vystyme Rokiškio ir Jėkabpilio rajonuose“, kurio bendra vertė tenkanti Rokiškio rajonui - 1 mln. 688 tūkst. Lt, gauta parama iš ERPF – 1266 tūkst. Lt (iš jų 2006 m. gauta – 1153 tūkst. Lt.), Lietuvos nacionalinio biudžeto lėšos – 211 tūkst. Lt (iš jų 2006 m. gauta 105,5 tūkst. Lt);

2006 m. pasirašytos paramos teikimo sutartys ir pradėti įgyvendinti projektai: „Rokiškio dvaro sodybos pritaikymas turizmo reikmėms“ (BPD 3.4 priemonė), gauta paramos suma iš ERPF projekto įgyvendinimo laikotarpiui (2006-07-01-2008-07-31) - 3 mln. 712 tūkst. Lt;

„Rekreacijos zonos įkūrimas Rokiškyje“, gauta paramos suma iš ERPF projekto įgyvendinimo laikotarpiui (2006-04-12-2007-12-31) – 483 tūkst. Lt.

Skyrius dalyvauja administruojant kitus, ES paramą gavusius projektus: „Naujos, biomasę deginančios katilinės statyba Juodupėje“, Ventos-Lielupės baseino I investicijų paketo projektą, rengiant Rokiškio rajono savivaldybės teritorijos bendrąjį planą ir Rokiškio miesto teritorijos bendrąjį planą.

EEE ir Norvegijos finansinių mechanizmų paramai gauti pateikta projekto „Neformalaus vaikų ir jaunimo švietimo, organizuojant moksleivių užklasinę veiklą ir užimtumą vasaros metu, plėtra Rokiškyje“ paraiška, sėkmingai perėjusi pirmąjį (administracinį) paraiškų vertinimo etapą.

Rokiškio rajono savivaldybei 2006 m. iš Valstybės investicijų programos skirta 1 mln. 512 tūkst. Lt, iš jų: J. Tumo-Vaižganto vidurinės mokyklai renovuoti – 500 tūkst. Lt; melioracijos projektams – 1 mln. 12 tūkst. Lt.

Rokiškio rajono savivaldybei 2006 m. iš Privatizavimo fondo skirta 128 tūkst. Lt, kurie panaudoti Obelių mokyklos-darželio, Obelių vidurinės mokyklos sanitariniams mazgams remontuoti, Kavoliškio mokyklos sporto salės langams pakeisti.

2006 m. iš Rokiškio rajono savivaldybės biudžeto investicijoms, turto priežiūrai ir remontui skirta 4 mln. 23 tūkst. Lt. Atlikti šie svarbiausi darbai:

Juodupės gyvenvietės apšvietimo sistema – 171 tūkst. 420 Lt;  
Duokiškio gyvenvietės apšvietimo sistema – 133 tūkst. Lt;  
„Romuvos“ gimnazijos sporto salės renovavimas – 100 tūkst. Lt;  
lopšelio-darželio „Linelis“ langų keitimas – 198 tūkst. Lt;  
darželio-mokyklos „Ažuoliukas“ langų keitimas – 190 tūkst. Lt;  
Juozo Tūbelio gimnazijos langų pakeitimas ir sanitarinių mazgų remontas- 215,8 tūkst. Lt;

Kamajų darželio langų pakeitimas – 68,8 tūkst. Lt;  
Juodupės gimnazijos pradinių klasių langų keitimas - 150,5 tūkst. Lt;  
Viešosios bibliotekos (Taikos g. 19) remontas – 155 tūkst. 506 Lt;  
Pandėlio bibliotekos remontas – 137 tūkst. 602 Lt;  
Pandėlio internatinės mokyklos remontas – 287 tūkst. 335 Lt;  
riedutininkų aikštelės įrengimas – 53,7 tūkst. Lt;  
aikštės prie savivaldybės administracinio pastato remontas – 152 tūkst. Lt;  
Šv. Mato bažnyčios apšvietimas – 60 tūkst. Lt.

Atnaujintas ir patvirtintas Rokiškio rajono plėtros iki 2015 m. strateginis planas, Rokiškio, kaip regioninio centro, plėtros programa – 28 tūkst. 910 Lt.

Paruošti aikštės prie savivaldybės administracinio pastato rekonstravimo ir Rokiškio m. Bajorų kvartalo elektros linijų ir gatvių įrengimo techniniai projektai.

2006 metais Smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo fondui savivaldybės taryba skyrė 74,5 tūkst. Lt. Surengti 5 fondo tarybos posėdžiai. Paramos kreipėsi 17 rajono verslo subjektų,

kuriems buvo suteikta fondo parama. Fondas finansavo 2 Rokiškio krašto turizmo draugijos projektus „Kelio ženklų kaimo sodyboms pastatymas“, 1 Rokiškio rajono verslininkų asociacijos parengtą projektą „Rokiškio rajono verslininkų asociacijos verslo įmonių darbuotojų, vadovų ir savininkų mokymas ir informacinio leidinio leidyba“ bei Vietinių užimtumo iniciatyvų programos konkursą laimėjusią įmonę.

Rokiškio rajono smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo fondo suteikta parama:  
naujų darbo vietų sukūrimo išlaidoms padengti- 33,6 tūkst. Lt;  
palūkanoms už paimtas paskolas verslo subjektams kompensuoti- 8,3 tūkst. Lt;  
specialių mokymo kursų, seminarų, konsultacijų, verslo planų rengimo išlaidoms verslo subjektams visiškai ar iš dalies padengti- 0,6 tūkst. Lt;  
bedarbiams, nustatyta tvarka registruotiems Rokiškio darbo biržoje ir steigiantiems įmonę, įmonės registravimo Juridinių asmenų registre mokesčiui padengti- 0,06 tūkst. Lt;  
asociacijuotų rajono verslo struktūrų parengtiems projektams finansuoti- 27 tūkst. Lt;  
Vietinių užimtumo iniciatyvų projektui – 4,5 tūkst. Lt.  
Per 2006 m. surengti 3 Rokiškio rajono verslo plėtros komisijos posėdžiai, kurių metu svarstyti rajono verslo aplinkai gerinti aktualūs klausimai.

**Viešieji darbai.** Rajono savivaldybės biudžete viešųjų darbų programai vykdyti pernai skirta 270 tūkst. Lt. Šios lėšos panaudotos viešuosius darbus dirbančiųjų asmenų darbo užmokesčiui.

**Kelių priežiūros ir plėtros programa.** 2006 metais keliams ir gatvėms tiesti, remontuoti ir prižiūrėti iš Lietuvos automobilių kelių direkcijos gauta 2569,8 tūkst.Lt. Lėšos proporcingai išdalintos Rokiškio miestui ir seniūnijoms:

žiemos priežiūros darbams Rokiškio rajono seniūnijose panaudoti – 284 tūkst. 477 Lt;  
eismo reguliavimo priemonėms statyti, eksploatuoti, gatvėms ženklinti – 95 tūkst. Lt;  
rajono keliams ir gatvėms žvyruoti – 101 tūkst. 807 Lt;  
rajono keliams ir gatvėms greideruoti – 158 tūkst. Lt;  
asfalto duobėms remontuoti Rokiškio rajono seniūnijų gatvėse- 335 tūkst. 485 Lt;  
naujoms asfalto dangoms įrengti Parko gatvėje Rokiškio mieste, Trakų gatvėje Panemunėlio seniūnijoje – 487 tūkst.933 Lt;  
daugiabučių namų kiemams remontuoti, pravažiuojimui iš Taikos gatvės, Algirdo, Vilties, P.Cvirkos, V. Lašo, Laisvės, M. Riomerio gatvių dangoms atnaujinti- 830 tūkst.310 Lt;  
šviesaforinei signalizacijai Juodupės- Vytauto gatvių sankryžoje Rokiškio mieste įrengti- 74 tūkst.130 Lt;  
parengti techniniai projektai gyvenamo namo Kauno gatvės Nr.27 A įvažiuojimui ir aikštei , pravažiuojimui iš Taikos į Jaunystės gatvę Rokiškio mieste, ir Juodupės seniūnijos gatvių investicinis projektas - 84 tūkst.658 Lt;  
atliktas Panemunėlio ir Juodupės seniūnijų gatvių inventorizavimas- 50 tūkst. Lt;  
medžiagos laboratoriniams tyrimams ir kontroliniams matavimams atlikti- 40 tūkst. 40 Lt;

tiltams ir pralaidoms remontuoti – 28 tūkst. Lt.

Gauta tikslinių lėšų: Nepriklausomybės aikštei rekonstruoti – 300 tūkst. Lt, Kamajų aikštei rekonstruoti- 150 tūkst. Lt, ir Skemų kelio asfalto dangoms įrengti-200 tūkst. Lt.

Gauta 11 gyventojų prašymų dėl kelių ir gatvių asfaltavimo, iš kurių 4- patenkinti.

**Šilumos ūkis.** 2006 m. (šildymo sezono metu) šiluma iš savivaldybei priklausančių katilinių buvo tiekama be sutrikimų. Visos katilinės, šilumos tinklai, pastatai buvo laiku ir tinkamai paruošti šildymo sezonui: atlikti visi numatyti katilinių, šilumos ir karšto vandens trasų bei pastatų hidrauliniai bandymai, hidropneumatiniai praplovimai, patikrintos matavimo ir šilumos apskaitos priemonės, mokytas ir atestuotas aptarnaujantis personalas. Administracijos direktoriaus 2006 m. rugsėjo 18 d. įsakymu Nr. AV-604 sudaryta komisija patikrino visų katilinių, tinklų ir visų pastatų pasirengimą šildymo sezonui bei išdavė nustatytos formos pasus.

Nešildymo sezono metu renovuotos 2 savivaldybei priklausančios katilinės (Laibgalių pagrindinė mokykla- 40 tūkst. Lt, Kūno kultūros ir sporto centro šaudyklos katilinė- 45

tūkst. Lt). Jose sumontuoti nauji šiuolaikiniai katilai, siurbliai, valdymo, matavimo ir reguliavimo įranga. Panemunio ir Kriaunų pagrindinių mokyklų katilinėms nupirkta po 1 naują katilą. Visos katilinės laiku aprūpintos kuru.

Kitose katilinėse, trasose ir pastatų šildymo sistemose buvo atliktas smulkus remontas. Seniūnijose, švietimo įstaigose buvo skelbti konkursai visų rūšių kurui įsigyti. Gautas kuras buvo pagal galimybes sandėliuojamas patalpose, ruošiamos malkos.

Įvykdytas Rokiškio rajono savivaldybės tarybos 2005 m. balandžio 22 d. sprendimas „Dėl Rokiškio rajono savivaldybei priklausančių katilinių perdavimo“ uždarajai akcinei bendrovei „Rokiškio komunalininkas“. Perduotos Obelių, Pandėlio seniūnijų, Kamajų Antano Strazdo ir Juodupės gimnazijų katilinės bei tinklai.

2006-12-07 su LVPA VŠĮ Juodupės komunalinis ūkis pasirašė finansavimo sutartį naujos, biomasę deginančios katilinės statybai negražinamai 3 mln. 697 tūkst. 346 Lt sumai, gaunami iš Europos struktūrinių fondų.

**Kaimo bendruomenės.** Surengti 2 seminarai rajono kaimo bendruomenėms. Kaimo bendruomenės nuolat konsultuotos dėl projektų rengimo ir finansavimo gavimo. 2006 m. 15 Rokiškio rajono kaimo bendruomenių pateikė paraiškas valstybės paramai gauti už 283 tūkst. 543 Lt. Aukštaitijos bendruomenių asociacijos VVG strategijos įgyvendinimas iš ES LEADER+programos- 80 315 Lt (Jūžintų, Kriaunų, Obelių seniūnijų bendruomenių, kitų organizacijų ir asmenų projektams įgyvendinti).

Parengti steigimosi dokumentai Rokiškio rajono kaimo bendruomenių asociacijai, Vietos veiklos grupei.

**Žemės ūkio skyrius.** Savivaldybės taryba pernai Ūkininkų, žemės ūkio kooperatyvų, žemės ūkio bendrovių rėmimo fondui skyrė 160 tūkst. Lt. Spalio mėnesį taryba atsižvelgė į žemdirbių, nukentėjusių nuo nepalankių meteorologinių sąlygų, prašymą iš dalies padengti žemės ir žemės nuomos mokesčius ir fondui papildomai skyrė 283 tūkst. Lt.

Vadovaujantis Ūkininkų, žemės ūkio kooperatyvų, žemės ūkio bendrovių rėmimo fondo nuostatais, 50 tūkst. Lt (31,25 proc.) skirta pažangioms technologijoms diegti, įsigyta augalų apsaugos purkštuvų patikros įranga. Dalis šio fondo lėšų panaudota žemdirbių švietėjiškai veiklai, organizuota „Metų ūkis“ nugalėtojų išvyka į Šveicariją. Ūkininkų, žemės ūkio kooperatyvų, žemės ūkio bendrovių rėmimo fondo lėšos buvo naudojamos rajono artojų bei mechanizuoto karvių melžimo konkursams surengti ir nugalėtojams išaiškinti, rajonui reprezentuoti atitinkamose varžytuvėse, „Metų ūkis 2006“ nugalėtojams išaiškinti ir pagerbti, Šiauliuose, Kaune ir Panevėžyje vykusiems respublikiniams renginiams finansuoti. Kaip ir ankstesniais metais, šio fondo lėšomis skatinta 13 rajono mokyklų veikiančių jaunųjų ūkininkų būrelių veikla. Ūkininkų, žemės ūkio kooperatyvų, žemės ūkio bendrovių rėmimo fondo lėšomis spausdinta ir per seniūnijas išplatinta 32 tūkst. egzempliorių leidinio „Gimtoji žemė“.

Iš valstybės biudžeto 2006 metais rajono melioracijos remonto- rekonstravimo darbams skirta 1 mln. 664 tūkst. Lt. Įgyvendinant melioracijos programą, septyniolikos ūkininkų žemėse atlikta drenažo remonto darbai, priduoti eksploatuoti 8 rekonstruoti objektai, kapitališkai suremontuota 10 pralaidų, 1 tiltas, 23,08 km griovių, atliktas melioruotos žemės ir melioracijos statinių būklės įvertinimas. Vykdamas 2005 m. kovo 18 d. rajono tarybos sprendimą Nr. TS-4. 43 „Dėl paraiškos teikimo“, užsakytas ir baigiamas ruošti projektas „Apaščios upės baseino dalies griovių, jų įrenginių rekonstravimas“ paramai iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų gauti.

Žemės ūkio skyriaus ir seniūnijų žemės ūkio specialistai priėmė 5594 žemės ūkio subjektų paraiškų tiesioginėms išmokoms už 74 tūkst. 710 ha deklaruotų plotų paramai gauti.

Vykdamas savivaldybei deleguotas žemės ūkio technikos valstybinės priežiūros funkcijas, atlikta 432 technikos įregistravimo, perregistravimo, išregistravimo operacijos, atlikta 2357 traktorių ir žemės ūkio mašinų techninė apžiūra. Rajono technikos parkas praėjusiais metais padidėjo 52 naujais traktoriais, 4 savaeigėmis mašinomis, 6 javų kombainais.

**Seniūnijos.** Rokiškio rajono savivaldybės administracijos struktūriniai teritoriniai padaliniai – seniūnijos, teikė seniūnijos gyventojams viešojo administravimo paslaugas, numatytas norminiuose aktuose, padėjo gyventojams įgyvendinti viešuosius poreikius bei interesus.

Per praėjusius metus seniūnijose buvo tvarkomi keliai, kapinės, gyvenvietės, atliekamas patalpų remontas, atliekami notariniai veiksmai, išduodamos pažymos, registruojamos mirtys ir gimimai, mokamos socialinės pašalpos, kultūros namuose vyko renginiai.

Dėkoju politikams, administracijai už darbą. Linkiu aktyvios, produktyvios veiklos Rokiškio krašto labai ateinančiais metais.

## **ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLIERIAUS TARNYBOS 2006 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

Rokiškio rajono savivaldybės kontrolieriaus tarnyba (toliau - Tarnyba) yra Rokiškio rajono savivaldybės kontrolės ir audito institucija, prižiūrinti, ar teisėtai, efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai valdomas ir naudojamas savivaldybės turtas, kaip vykdomas savivaldybės biudžetas. Vykdydama šią priežiūrą, Tarnyba atlieka išorės auditą. Tarnyba yra atskaitinga savivaldybės tarybai. Tarnybos atliekamo audito išorinę peržiūrą atlieka Valstybės kontrolė.

2006 metais Tarnyba dirbo vadovaudamasi įstaigos 2006-2008 metų strateginiu veiklos planu, 2006 metų veiklos planu ir programomis.

Siekdama prižiūrėti, kaip valdomas ir naudojamas savivaldybės turtas, kaip vykdomas savivaldybės biudžetas, Tarnyba savo veiklą organizavo taip, kad vadovaudamasi atliktais auditais, galėtų pateikti savivaldybės tarybai dvi bazines išvadas, apimančias visą savivaldybės sektorių (išvadą dėl savivaldybės biudžeto įvykdymo apyskaitos ir savivaldybės biudžeto naudojimo, išvadą dėl valstybės ir savivaldybės turto ataskaitų bei savivaldybės turto naudojimo) bei, teikdama veiklos ataskaitą, galėtų paaiškinti savivaldybės tarybai ir rajono bendruomenei veiklos rezultatus ir atsiskaityti už panaudotus savivaldybės biudžeto asignavimus, skirtus Tarnybai.

Skatindama pažangių finansų valdymo ir kontrolės sistemų diegimą viešajame sektoriuje, Tarnyba apsisprendė dėl strateginių finansinio audito sričių, t.y. vidaus kontrolės vertinimo, įskaitant finansų valdymą, nes viena iš apskaitos, skaidrumo ir atskaitingumo gerinimo būdų - vidaus kontrolės stiprinimas. Atlikdami finansinius auditus, mes vertinome audituojamų subjektų vidaus kontrolės procedūras, ar jos pakankamos ir veiksmingos. Savivaldybės institucijai, įstaigai skirtų savivaldybės biudžeto asignavimų panaudojimo efektyvumas priklauso nuo to, ar vidaus kontrolės procedūros leidžia fiksuoti padarytas klaidas ir laiku jas ištaisyti. Pažanga šioje srityje daugiausiai matoma.

Siekdami skatinti į rezultatus orientuotą valdymą viešojo administravimo subjektuose, pirmiausia skatinome programų parengimą ir programinio biudžeto sudarymą vadovaujantis strateginiu planavimu. Nors pažangą stebime ir čia, nes programos jau rengiamos, tačiau Rokiškio rajono savivaldybės biudžeto asignavimai ir toliau skiriami finansuoti procesą, struktūrų išlaikymą, o ne pasiektą rezultatą. Nesant vertinimo kriterijų, atitinkamai ir savivaldybės tarybai neatsiskaitoma dėl savivaldybės vykdomų programų rezultatyvumo ir efektyvumo. Dėl šių priežasčių Tarnyba savo išvadose tarybai negali teigti, kad savivaldybės turtas ir biudžetas naudojamas rezultatyviai ir efektyviai.

**Finansiniai auditai.** Finansinius auditus organizavome taip, kad kiekvieni metai jie apimtų kuo didesnę savivaldybės biudžeto asignavimų dalį. 2006 metais audituota asignavimų valdytojų, panaudojusių 51,5 proc. 2005 metų savivaldybės biudžeto asignavimų, kai tuo tarpu 2005 metais šis rodiklis sudarė 10,5 proc.

Atlikę Rokiškio rajono savivaldybės 2005 metų biudžeto įvykdymo ataskaitos finansinį auditą, pareiškėme sąlyginę nuomonę apie 2005 metų Rokiškio rajono savivaldybės biudžeto įvykdymo suvestines finansines ataskaitas bei savivaldybės biudžeto lėšų naudojimą įstatymų nustatytiems tikslams per 2005 metus ir pateikėme Rokiškio rajono savivaldybės administracijai rekomendacijas dėl nustatytų trūkumų pašalinimo, apskaitos ir finansų valdymo tobulinimo. Vykdydama pateiktas rekomendacijas, Rokiškio rajono savivaldybės administracija parengė administracijos direktoriaus rezervo naudojimo taisyklės, pasiekė, kad tvirtinant 2006 metų biudžetą, visi asignavimai būtų paskirti atitinkamiems asignavimų valdytojams, visos atskaitomybės formos pasirašytos asignavimų valdytojų, patvirtino finansinių atskaitomybių pateikimo tvarką ir terminus, numatė kontrolės procedūras, užtikrinančios finansinėse ataskaitose pateiktų duomenų



tikslumą, teisingumą bei atitikimą kitoms atskaitomybės formoms. Neįvykdyta rekomendacija savivaldybės biudžete planuoti gaunamas ir perduodamas moksleivių krepšelio lėšas, kai mokiniai migruoja tarp savivaldybių. Kol kas neįgyvendinta Tarybos rekomendacija rengti suvestinį savivaldybės biudžeto išlaidų sąmatų vykdymo balansą (nes to nereikalauja teisės aktai), bet numatoma tai padaryti ateityje.

Atlikę didžiausią savivaldybės biudžeto asignavimų dalį valdančio Rokiškio rajono savivaldybės administracijos švietimo skyriaus finansinį auditą, pareiškėme sąlyginę nuomonę apie 2005 metų suvestinės finansinės atskaitomybės, planų ir programų sąmatų sąmatų įvykdymo suvestinių ataskaitų duomenis bei valstybės ir savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumą ir jų naudojimą įstatymų nustatytiems tikslams per 2005 metus ir pateikėme rekomendacijas dėl nustatytų klaidų ištaisymo, apskaitos sutvarkymo, vidaus kontrolės stiprinimo. Vykdydamas rekomendacijas, Rokiškio rajono savivaldybės administracijos švietimo skyrius patikslino buhalterinės apskaitos politiką, finansų kontrolės taisykles, įvedė kontrolės procedūras atskaitomybės pateikimo procese, tačiau nepertvarkė centralizuotai apskaitą tvarkančių įstaigų apskaitos organizavimo, neinicijavo nepanaudotų moksleivio krepšelio lėšų persikirstymo tvarkos bei kriterijų sudarymo ir patvirtinimo taryboje.

2006 metais pradėti asignavimų valdytojų 2006 metų finansiniai auditai Rokiškio rajono savivaldybės administracijoje ir Švietimo skyriuje. Atlikę išankstinį tyrimą (planavimą), vidaus kontrolės vertinimą pateikėme pasiūlymus dėl nustatytų trūkumų ir klaidų ištaisymo. Šių auditų ataskaitos ir išvados bus parengtos 2007 metais nustatyta tvarka ir terminais.

**Veiklos auditai.** Veiklos audito tikslas yra įvertinti audituojamo subjekto viešojo ir vidaus administravimo veiklą ekonomiškumo, efektyvumo ir rezultatyvumo požiūriu bei atskleisti veiklos tobulinimo galimybes. 2006 metais kontrolieriaus tarnyba atliko veiklos auditą apie socialinių paslaugų teikimą Rokiškio rajono savivaldybėje.

Audituojant socialinės paramos teikimą gyventojams seniūnijose, nustatyta:

- savivaldybės seniūnijų socialinio darbo organizavimas nėra efektyvus. Socialinio darbo organizatoriai pavaldūs seniūnams, nors jų darbą administruoja Socialinės paramos ir sveikatos skyrius;
- seniūnijų socialinio darbo organizatoriams reikalingas transportas vienišiesiems, nusenusiems žmonėms bei rizikos šeimoms lankyti;
- socialinio darbo organizatorių funkcijų, nesusijusių su socialinės paramos organizavimu, vykdymas turi neigiamos įtakos socialinės paramos teikimo kokybei;
- seniūnijose daugėjant vienišų, nusenusių neįgalių žmonių bei rizikos šeimų, socialinio darbo organizatoriai negali patenkinti daugiausia gyventojų pageidaujamos socialinės paslaugos – lankymo namuose, poreikio.

Audituojant socialinių paslaugų teikimą Rokiškio socialinės paramos centre (toliau - Centre), nustatyta:

- Centras pavaldus steigėjui - tarybai, todėl už savo veiklą ir turėtų atsiskaityti steigėjui, o ne administracijos skyriui;
- rajone socialinių paslaugų poreikis yra didelis ir neišspėstas, tačiau Centras rajono gyventojams teikia nedaug socialinių paslaugų;
- Jūžintų darbinio užimtumo padalinyje nepakankamai panaudojami darbo jėgos ištekliai, vienam globotiniui tenka 1 darbuotojas. Būtų tikslinga turimas patalpas ir darbuotojų resursus panaudoti socialinėms paslaugoms plėsti rajone.

Audituojant socialinių paslaugų administravimą, nustatyta:

- rajone socialinės paslaugos gyventojams teikiamos daugiau per bendrąsias paslaugas, trūksta įvairesnių specialiųjų socialinių paslaugų, kurios numatytos Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatyme;
- administracijos Socialinės paramos ir sveikatos skyrius neišnaudojo galimybių socialinėms paslaugoms teikti daugiau gauti lėšų iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų bei Lietuvos Respublikos Vyriausybės institucijų vykdomų programų;

- įkūrus Socialinės paramos centrą, Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus veiklos nuostatai nebeatitinka vykdomų funkcijų. Keletas funkcijų dubliuojasi su Socialinės paramos centro veikla;
- atsižvelgiant į rajono gyventojų sudėtį (pagal amžių), skyriuje nėra strategijos, kaip plėsti gyventojams socialinių paslaugų teikimą bei gerinti teikiamų paslaugų kokybę;
- tikslinga gerinti lankomosios priežiūros namuose paslaugą, t.y. didinti lankomosios priežiūros namuose darbuotojų skaičių ir mažinti globos pinigų mokėjimo atvejus;
- neišspėsti rajonui labai aktualūs socialiniai klausimai: krizių centro moterims ir vaikams, patyrusiems šeimoje smurtą, steigimas; laikino apgyvendinimo įstaigų steigimas.

Audito ataskaitoje pateiktos rekomendacijos Rokiškio rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos ir sveikatos skyriui dėl socialinių paslaugų tobulinimo ir plėtimo pradėtos vykdyti, tačiau daugumą problemų žadama spręsti ateityje.

**Kiti auditai ir vertinimai.** Tarnyba atliko dviejų statistinių ataskaitų - Valstybės turto ataskaitos (VT-01) ir savivaldybės turto ataskaitos (VT-02) - auditus ir pateikė Rokiškio rajono savivaldybės administracijai rekomendacijas dėl klaidų ataskaitose ištaisymo, turto įteisinimo, apskaitos, atsiskaitymų tobulinimo, vidaus kontrolės procedūrų įdiegimo. Vykdydama šių auditų rekomendacijas, savivaldybės administracija patikslino statistinių ataskaitų duomenis ir pateikė visoms reikiamoms institucijoms patikslintas ataskaitas, parengė ataskaitų sudarymo ir parengimo tvarką, statistines ataskaitas paskelbė tinklalapyje, pradėjo registruoti savivaldybės tarybos ir Vyriausybės sprendimus dėl turto perdavimo, apskaitė 441,4 tūkst. Lt savivaldybės, kaip dalininko įnašus viešosiose įstaigose, tačiau taip ir liko neapskaityta dar 2004 metais nurašytų 412 tūkst. Lt nebaigtos statybos išlaidų.

Tarnyba 2006 metais atliko Rokiškio rajono savivaldybės paskolų perskolinimo galimybių vertinimą ir pateikė išvadą dėl Rokiškio rajono savivaldybės paskolų perskolinimo galimybių.

**Išvados tarybai.** Remdamiesi atliktų auditų duomenimis, parengėme dvi išvadas Rokiškio rajono savivaldybės tarybai.

Išvadoje dėl Rokiškio rajono savivaldybės 2005 metų biudžeto įvykdymo apyskaitos ir savivaldybės biudžeto naudojimo pareiškėme sąlyginę nuomonę dėl savivaldybės biudžeto naudojimo. Sąlyginė nuomonė pareikšta dėl teisės aktais nustatytų apribojimų savivaldybės biudžeto vykdymo balansinių likučių ir pajamų auditui, finansinių auditų rezultatų, trūkumų vidaus kontrolės srityje ir apskaitoje, neįdiegto programino biudžeto, susieto su strateginiu planavimu. Dėl nurodytų priežasčių mes negalėjome be apribojimų teigti, kad savivaldybės biudžetas naudojamas ir valdomas efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai.

Išvadoje dėl Rokiškio rajono savivaldybės valstybės turto 2005 metų ataskaitos (VT-01) ir savivaldybės turto ataskaitos (VT-02) bei savivaldybės turto naudojimo pareikšta sąlyginė nuomonė dėl patikslintų Ataskaitų finansinių duomenų parengimo pagal Lietuvos Respublikos teisės aktų reikalavimus, nustatytus ataskaitoms parengti, ir dėl savivaldybės turto naudojimo. Sąlyginė nuomonė pareikšta dėl turto ataskaitoje neapskaitytų 441,4 tūkst. Lt savivaldybės, kaip dalininko, įnašų viešosiose įstaigose, 412 tūkst. Lt nebaigtos statybos išlaidų, auditų metu nustatytų kitų trūkumų. Auditų rezultatai rodo, kad savivaldybės administracija neužtikrino, kad savivaldybei nuosavybės teise priklausančio bei patikėjimo teise valdomo valstybės turto apskaita ir informacija apie turtą būtų teisinga, išsami ir naudinga vidaus ir išorės informacijos vartotojams, todėl pareiškėme, kad savivaldybė turtą valdo ir naudoja ne pačiu efektyviausiu, ekonomiškiausiu ir rezultatyviausiu būdu.

**Veiklos veiksmingumas.** Pagal valstybinio audito reikalavimus atliekami auditai ir teikiamos rekomendacijos rodo mūsų teikiamų paslaugų vertę, o duomenys apie įgyvendintas ir neįgyvendintas rekomendacijas rodo ir Tarnybos veiklos veiksmingumą. 2006 metais įgyvendinta visiškai arba iš dalies 85 proc. pateiktų ataskaitose rekomendacijų, likusi dalis - neįgyvendinta. Palyginti su 2005 metais, rekomendacijų įgyvendinimo rodikliai pagerėjo - 2005 metais visiškai arba iš dalies buvo įgyvendinta tik 70 proc. rekomendacijų. Kita Kontrolieriaus veiklos veiksmingumą užtikrinanti priemonė - tai viešumas. Todėl Rokiškio rajono savivaldybės interneto svetainėje paskelbėme visų 2006 metais atliktų auditų ataskaitas ir išvadas. Apie atliktus ir

atliekamus auditus Kontrolierė kiekvieną ketvirtį informuoja Kontrolės komitetą, auditų ataskatas ir išvadas teikia merui, savivaldybės administracijos direktoriui bei audituotiems subjektams.

**Panaudoti ištekliai.** Tarnybos ištekliai, darantys didžiausią įtaką veiklos rezultatams, yra darbuotojai, jų kompetencija ir profesionalumas. Todėl didelį dėmesį skiriame mokymui. 2006 metais dalyvavome 9 mokymo priemonėse, kurių bendra mokymo trukmė - 128 akademinės valandos, arba vidutiniškai vienam darbuotojui kvalifikacijai kelti teko 64 val., kai tuo tarpu 2005 metais - 46 valandos. Kontrolieriaus tarnybai skirti biudžeto asignavimai 2006 metams - 114,9 tūkst. Lt, panaudoti asignavimai (kasinės ir faktinės išlaidos) - 114,9 tūkst. Lt.

---